
ISTITUTO COMPRENSIVO NOTARESCO
Via Dante Alighieri, 26 - 64024 NOTARESCO (TE)

C.F.  81001970672     Cod. Mecc. TEIC83500T  Tel.   0858950260-261 -262 
EMAIL: teic83500t@istruzione.it – PEC: teic83500t@pec.istruzione.it

Sito WEB: www.icnotaresco.edu.it

Prot. e data: vedi segnatura

OGGETTO: RICHIESTA DI DISPONIBILITÀ PERSONALE ATA - Fondi Strutturali Europei 
– Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 
competenze–  Fondo  Sociale  Europeo  Plus  (FSE+)  –  Obiettivo  Specifico  ESO4.6  – 
Azione  ESO4.6.A1  –  Sotto  azione  ESO4.6.A1.B,  interventi  di  cui  al  decreto  del 
Ministro  dell’istruzione  e  del  merito  n.  176  del  30/08/2023,  Avviso  Prot.  9507, 
22/01/2025, “Agenda SUD”.

CNP: ESO4.6.A1.B-FSEPN-AB-2025-74 
CUP: G44D25000920007

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti 
di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 
di sperimentazione
VISTA la  circolare  n°  2  del  2  febbraio  2009 del  Ministero  del  Lavoro  che  regolamenta  i  
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 63 del 14.02.2025 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2025;
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 50 del 16/12/2024 e successive modificazioni e 
integrazioni con la quale è stato aggiornato il P.T.O.F. per l’anno scolastico 2024/2025;
VISTO il Reg. (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il Reg. (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;
VISTO il Reg. (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;
VISTO il  Programma  Nazionale  a  titolarità  del  Ministero  dell’Istruzione  e  del  Merito, 
denominato “PN Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+;
VISTA  in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, che punta a migliorare 
l’inclusività e l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso 
e l’apprendimento permanente;
VISTO l’ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme 
all’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021;
VISTA  la Decisione di esecuzione della CE il  15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che 
approva l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana;

Progetto realizzato con il contributo dell’Unione Europea

T
E

IC
83500T

 - A
Y

8M
U

O
J - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000551 - 20/01/2026 - V
II.6 - U

Firmato digitalmente da D'APRILE ANDREA

mailto:teic83500t@istruzione.it
http://www.icnotaresco.edu.it/
mailto:teic83500t@pec.istruzione.it


VISTA la decisione di  esecuzione della  commissione del  9.10.2023 recante  modifica  della 
decisione di esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 
2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale 
europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" 
in Italia n° CCI2021IT05FFPR001;
VISTO  il  Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023 n. 176,  “Agenda 
SUD. Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione della dispersione scolastica 
nelle  regioni  del  Mezzogiorno,  nell’ambito  della  linea  di  investimento  1.4.  “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU,  del  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola  –  Competenze  e  ambienti  per 
l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma 
Nazionale  “PN  Scuola  e  competenze  2021-2027”,  in  attuazione  del  regolamento  (UE) 
2021/1060”;
VISTO l’Allegato 2 al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023 n. 176 di 
ripartizione delle risorse a ciascuna istituzione scolastica;
PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi ed attuativi in esso richiamati;
VISTO  l’avviso  Prot.  9507  del  22/01/2025,  FSE+,  “Agenda  SUD”,  emanato  nell’ambito 
dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027;
VISTA la nota Prot. n° AOOGABMI. n. 0057235 del 15/04/2025di autorizzazione del progetto 
di cui in oggetto,
VISTA la necessità di reclutare personale ATA per il supporto alla gestione del progetto, sia in 
relazione alla gestione amministrativo/contabile sia in relazione alla gestione tecnico/logistica 
dello stesso, 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DETERMINA

Art. 1 - Oggetto
DI AVVIARE una procedura di selezione, tramite richiesta di disponibilità, per il reclutamento 
di  collaboratori  scolastici  da  impiegare  nella  gestione  dei  plessi  interessati  dalle  attività 
extracurriculari (accesso agli spazi, supporto alla disabilità, gestione degli spazi, allestimento 
degli stessi, verifica della funzionalità, ecc.).

Art. 2 - Orario di servizio
Il servizio previsto in relazione moduli formativi da attivare è presumibilmente di CIRCA 63 ore 
circa complessive, da prestare in orario extra servizio e distribuite equamente tra i due plessi 
di scuola primaria con i seguenti orari:

Plesso Periodo / giorni Orario di apertura plesso Ore per plesso

Scuola primaria Notaresco

Sabato 31 gennaio 2026
Sabato 7 febbraio 2026
Sabato 14 febbraio 2026
Sabato 21 febbraio 2026
Sabato 28 febbraio 2026

Sabato 7 marzo 2026
Sabato 14 marzo 2026
Sabato 21 marzo 2026
Sabato 28 marzo 2026

8:45 – 12:15
(9 turni aggiuntivi da 3h 30’) 31 h 30’

Scuola primaria Pagliare
Mercoledì dalle 12:55

(date da definire)
12:55 – 15:10

(14 turni aggiuntivi da 2h 15’) 31 h 30’

Ore complessive 63

Progetto realizzato con il contributo dell’Unione Europea

T
E

IC
83500T

 - A
Y

8M
U

O
J - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000551 - 20/01/2026 - V
II.6 - U

Firmato digitalmente da D'APRILE ANDREA



Art.3 - Retribuzione
La retribuzione oraria è quella prevista nelle rispettive tabelle dal CCNL.

Art. 4 - Compiti
I collaboratori scolastici incaricati dovranno:
• verificare  e  provvedere  alla  accessibilità  all’edificio  scolastico  in  orari  di  chiusura  e 

collaborare con i docenti impegnati nei percorsi;
• supportare i docenti nell’accoglienza dei destinatari del corso;
• provvedere, ove richiesto, alla logistica degli ambienti;
• fornire assistenza alle disabilità.

Art. 5 - Presentazione disponibilità
Gli interessati dovranno far pervenire istanza, debitamente firmata, secondo l’allegato modello 
A,  entro  le  ore  13:00  di  mercoledì  28  gennaio  2026,  esclusivamente  brevi  manu,  presso 
l’ufficio protocollo di questa Istituzione Scolastica. 

Art. 6 - Affidamento incarico
Le ore verranno equamente distribuite tra tutti coloro che avranno dato disponibilità cercando 
di  contemperare  le  esigenze  di  servizio  e  quelle  personali  nel  rispetto  dei  principi  di 
trasparenza, rotazione e pari opportunità.
Il Dirigente scolastico si riserva, in caso di rinunce o dimissioni, la facoltà, in accordo con le 
parti, di re-distribuire le ore resesi disponibili tra gli aventi diritto, o, in alternativa, di renderle 
disponibili per altro personale a seguito di ulteriore avviso di disponibilità.
Il  Dirigente  si  riserva,  in  caso  di  necessità  o  disponibilità  sopraggiunta,  di  aumentare,  in 
accordo con le parti, le ore di incarico agli  aventi presentato disponibilità, ovvero di indire 
nuova richiesta di  disponibilità per l’individuazione di  ulteriori  figure non coincidenti  con le 
prime, a cui conferire incarico.

Art. 7 - Cause di esclusione
Gli  interessati  saranno invitati  a confermare, pena esclusione, la propria disponibilità entro 
dieci giorni dalla proposta di incarico.

Art. 8 - Responsabile del Procedimento
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il 
Dirigente Scolastico Dott. Andrea D’Aprile.

Art. 9 - Pubblicità
Il  presente  Avviso  viene  pubblicato  all'Albo  Pretorio  e  sul  Sito  della  scuola 
(https://www.icnotaresco.edu.it/) ed ha valore di notifica per tutto il personale dell'istituto. I 
dati personali che entreranno in possesso dell'istituto a seguito del presente Avviso verranno 
trattati  nel  rispetto  del  Dlgs.  196/2003,  del  GDPR UE 679/2016 e successive  modifiche  e 
integrazioni.  I  candidati  dovranno esprimere il  loro consenso al trattamento dei propri  dati 
personali in sede di presentazione delle domande di partecipazione, pena la non ammissione 
alle selezioni.

In allegato:
• Istanza di Partecipazione (allegato A)
• Dichiarazione di insussistenza cause ostative

Il Dirigente Scolastico
Dott. Andrea D'Aprile

Documento informatico firmato digitalmente

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Progetto realizzato con il contributo dell’Unione Europea

T
E

IC
83500T

 - A
Y

8M
U

O
J - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000551 - 20/01/2026 - V
II.6 - U

Firmato digitalmente da D'APRILE ANDREA

https://www.icnotaresco.edu.it/

	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2026-01-20T09:58:09+0000
	ANDREA D'APRILE




